Xx uari

uati. Et ita seruatur in hac Curia Archiep. Neap. in qua per ministrū laicū datur tortura Clericis, cuius cunq; ordinis sint, & ita scio plures fuisse seruatū in varijs Dięcesib. Gallię Cisalpinę. Nec cum Abb. vbi supra talis cōsuetudo est dicenda mala, quia illā malam non esse dicit post Cardin. Alexandr. Clarus iñ d. nu. 25. nam alioquin sepē delicta clericorum remanerēt impunita, quia si non essent laici, qui torquerent, clerici nūquam torquerentur, vt dicit etiā Foller. vbi supra; nam cùm nullus ferè clericus sciat torquendos fune ligare, vel tortura contra terminos iuris omittenda esset in foro ecclesiastico contra clericos, vel expone-rentur torquēdi máximo periculo remanendi præ-pediti, siue manchi.

34 De iure etiā multi torquendi non sunt, vtputā Doctores secundū cō-munē Doctorum senten-

tiam, de qua testatur Clar. in q. 64. num. 16. personę positę in dignitate, vt per Clar. ibid. in num. 17. milites l. milites C. de quęst. Clar. supra in nu. 18. qui ex communī sententia dicit hoc procedere etiam quodad milites nostri temporis, & nō esse torqueados nobiles, probat ipse Clar. in num. 19. nec Decuriones ciuitatum in nu. 20. tamen hodie videmus consuetudinem vbiq; seruare contrarium quodad omnes. Et solūmodò praxis seruat, vt nō torqueantur minores quatuordecim annorum, vt per Clar. supra in nu. 21. senes decrepiti, & non robusti, vt per Clar. ibid. in num. 22. Mulieres pręgnantes, nisi elapsis quadraginta diebus post partum, vt in nu. 23. vbi etiam refert seruare idem Senatum Mediolanensem quodad mulieres lactantes.

35 Visis indicijs necessarijs ad reos iustè interrogandos

gandos etiam mediante tortura , superest , vt vi-deamus , quomodo sint interrogādi , quomodoq; sit hoc faciendum , etiam mediante tortura , quādo concurrentibus indicijs in negatiua perseuerant.

Sumptis autem informationibus , si ex illis indica resultant , quæ iuxta supradicta sufficiunt ad reum interrogandum , tūc Reus si in carceribus detinetur , extra carcerem ducēdus est , & à vinculis , & compedibus solutus examinandus est , ob vitādas opiniones Doctorum existimantium , quād alias confessio non diceretur spontanea , & de iure Regni reus solutus examinādus est , per tex. in Const. Regni , incip. Si *damna clandestina* , & ibi glos. & Afflīct. in ver. soluti tormenti , & in Const. humānitate vobis not. 19. nu. 50. lib. 2. & Foller. in pract. crimin. in tit. fiat contestatio litis nu. 1. & 3. sed dicit

Scaccia in lib. 1. de iudic. c. 86. nu. 66. quād de con-suetudine examinari reus potest , & ligatus , si qualitas delicti , & personę ita suadeat . Si autem in carcerib. reus non detinetur , citari potest , vel capi , quādo ex citatione fugat imme-tur. Et ille comparens , si citatus sit , vel post captu-ram , si non sit ob metum fōgę citatus , ducatur so-lutis vinculis , vel ligatus iuxta qualitatem personę ad bancum iuris , vbi exa-minetur , & eō ipsō quād de mandato Iudicis ad bācum iuris ducitur , cen-setur viua voce citarus , per dicta supra quād te-stes in c. 13. nu. 7. Et post inuocatū breui oratione auxilium Diuinum Primò detur reo iuramentum de veritate dicēda tactis euāgelijs , per ea , quę dixi supra quād testes in c. præced. nu. 24. estq; hoc scribendum in actis ynā cū nomine , cognomine , & ætate rei , qui examina-

Xx 2 tur

tur, ac loco, in quo examen fiat. Secundo, est monendus reus, ut veritatem manifestet, ne sit periurus, & addat peccatum periurij delicto priori, & magis in se irriter irā Dei; & potest ēt illi Iudex promittere misericordiā, quātum facere ipse potest infra terminos iustitiae.

Caveat tamen, ne à reo cōfessionem extorqueat promissione impunitatis; nam etsi cōmunis sit sententia Doctorum, licere Iudici ad indagandam veritatem aliquid simulare, exemplo Salomonis, ut in cap. afferte de præsumpt. & ideo etiam Doctores cōmuniter sentiant, licere Iudici uti cautela dictæ promissionis pro veritate eruēda, ut testatur Clar. in S. fi. q. 55. nu. 8. & Cartar. in lib. 2. Prax. interrogandor. reor. c. 1. n. 2 3. tamen talis sententia à Iudicibus Deū timentibus seruanda in praxi nō est; quia sēper est mala: nā vel est Iudex

supremus, qui impunitatem, quā promittit, seruare potest, & tunc impunitatem ob solam eruēdam veritatē promittens animo seruandi promissum, contraiustitiam peccat, & contra id, ad quod ex officio obligatur, quod est delicta punire: sed si non habet animum seruandi promissum, mentitur in re graui cum notabili dāno proximi; mendaciu autem in re graui cum notabili dāno proximi peccatum esse mortale, non est qui dubitet. Vel nō est Iudex supremus, qui possit impunitatem, quam promittit, seruare; & peccat mortaliter promittēdo id, quod scit seruare non posse in re graui. Quapropter etsi sī omnēs Iudici licitas simulatio pro eruenda veritate, fraus tamen, & deceptio nūquam illi licita est. Immō in simulacionibus curare debet, vt tales sint, ut cedere in malam partem non possint

possint, prout cesserunt in quibusdam casibus relatis à Cartario in d. lib. 2. c. 1. nu. 50. 51. & 52.

36 Cauere tertio loco Iudex debet, ne in interrogando reo vtatur cautelis continentibus cauillationes, fallacias, & improbas aut sophisticas interrogations; nam etsi huiusmodi cautelæ honorem afferrant Iudicibus in hoc sæculo, in alio tamen adfiscant ad gehennam, secundum Paul. à Castro in l. si per errorem ff. de iuridict. omn. iud. & in l. edita C. de eden. oportet tamen illum cuncta rimari, & ita interrogations suas formare, vt ad veritatis cognitionem iuridicè, non autem per cauillationes deuenire possit, vt probatur ex cap. iudicatem 30. q. 5. & iuxta qualitatem negotij, & personarum quandoq; statim ad rem ipsam peruenire debet, interrogando tamen eum in genere, an sciat tale

maleficium commissum fuisse, omissa in prima interroga-
tione omni interrogatio-
ne circumstantiarum, & si
dicat se commississe tunc
de circumstantijs interro-
get, videlicet, in qua parte
corporis vulnus infixerit,
quo in loco, qua die, qua
causa, quomodo, & quib⁹
armis, vt per Cartar. post
alios, quos citat in d. c. 1.
nu. 68. si vero neget, tunc
vt conuincatur, vel vt cri-
men suum detectum esse
agnoscatur, necesse est etiā
ad minimam particulam
descendere, vt ex Pegna
addit vbi supra Cartar. &
ita Iudex loqui debet, vt
reus inducatur ad creden-
dum ipsum omnia scire, mendacium tamen nullo modo dicere debet, vt p
Cartar. post DD. quos ci-
tat in d. c. 1. num. 77. Po-
testq; Iudex pro eruenda
veritate reos famæ, & vi-
gilijs afficere, vt dicit Car-
tar. in d. lib. 2. c. 1. num. 37
Cauendumq; est ex ipso
Cartar. in d. c. 1. nu. 54. ne
reus

reus interrogetur in specie, an ipse commiserit, quia sine suggestione reus est interrogandus, talisq; modus interrogandi, ad suggestionem pertinere affirmat, & bene per tex. in l. 1. S. in causa tributorum, in vers. qui questionem ff. de questionib. vbi ita dicitur. *Qui questionem habiturus est non debet specialiter interrogare, an Laciis Titiis homicidiū fecerit, sed generaliter, quis id fecerit: alterū enim magis suggestoris, quam requirentis videtur.* Et quamvis tex. de teste loquatur, ad reū etiam referendū esse dicit Cartar. post Bart. Mars. & Salyc. ac alios, quos ibidem citat in num. 55. sed si præcedentia indicia talia essent, quod ex illis Iudex certò sciret reum, quem examinat delictum illud commisisse, potest tunc in specie illum interrogare, an delictum illud commiserit; quia tunc confessio extorta per suggestionem

nō diceretur, vt post Boss. in tit. de examin. reor. nu. 12. & alios, quos citat aduertit Cartar. in d. cap. 1. num. 64.

37 Et quamvis regulariter cauere etiā debeat Iudex ne in interrogationib. faciendis nimis molestus sit, dūmodò nihil omittat eorum, quę ad causam, & delicti substantiā attinent, interrogationes formādo benevolē, blandē, & cum charitate, vt post Doctores, quos citat aduertit Cartar. in d.c. 1. nu. 72. reos tamen ad familiaritatem admittere nō debet, quia ex illa contēptus nascitur dignitatis, l. obseruandum ff. de offic. Præsid. per quā hoc aduertit Cartar. in d.c. 1. nu. 10. & quandoq; interrogationibus suis vagare debet, è reo querendo etiam ea, quę ad rem non faciunt, & paulatim ad ipsum negotium deue. nire, vt dicit Ambrosin. in tract. de modo form. process. inform. lib. 2.c. 5.n. 7. ali-

aliquando etiam interrogaciones ipsas multiplicare Iudex debet, etiam circa eosdem articulos, eademq; indicia, quando reus veritatē non facetur; quia si reus modō vnum, modō aliud dicit, vel varius, vel mendax comprehendetur, ut post Doctores, quos citat dicit Cart. in lib. 3. c. 1. nu. 16.

38 Nec in graui causa, & quando contra reum indicia vrgent in uno examine, & constituto de omnibus reus est interrogandus, sed de quibusdam tantum, & de alijs postea in alijs examinibus, & constitutis, ut dicit Cart. in d. lib. 3. c. 1. num. 14. expeditaque aliquando addit aliqua relinquere, alioq; trāsire. Et intellige, dummodo reus non cōfiteri; nam si confiteri cōfiperit interrumpendus non est, nec examen est differendum, etiam si in illo aliena misceat, sed omnia, quæ dicit in actis

scribenda sunt, vt ex eis Iudex occasionem sumat ad eruendam integrā veritatem, quam prudentib; extorquere conabitur, ut per Cart. in lib. 2. c. 1. nu. 73. & 74. quod facere Iudex rectè non potest, nisi vitam, & mores rei noscat, & benè informatus sit ex processu de indicijs, q; bus reus ipse irretitus est, ut per Cartar. in d. lib. 2. c. 2. num. 2. & 3. ideoq; familiariter totā causā cognoscere debet, ut per Cart. in d. c. 3. n. 8. Quod autem possit reus pro eadem causa pluries examinari Iudicis arbitrio docet Foller. in 2. 2. part. suę Prax. crimin. in tit. et si comparante contum. examin. nu. 4. & ita consuetudinem seruare testatur post Soci. Clar. & Cartar. Scacc. in d. c. 86. n. 6. eiusq; responsiones sēper in actis esse scribendas dicit Foller. ubi supra, prout etiā scribendum esse dicit in num. 6. quan-

quando reus mutat colorem faciei; loquitur pauendo, vel trepidando, vel variando,

ando, aut vacillando; faciendumq; hoc esse dicit in hac forma.

D. Iudex mandauit mibi, ut scriberem, quod dictus N. mutauit colorem in facie: loquitur pauendo, vel trepidando, vel variando, vel vacillando: & ita etiam mibi visum fuit.

39 Interrogandusquè est reus de nomine, & cognomine, & in principio sui constituti scribendum est ad hoc, ut ex propria confessione in actis facta constet illum esse, contra quem informatio fit, & indicia militant, quod cōmiserit illud delictum, ut per Scacc. in d. c. 86. nu.

29. vbi alias etiam rationes reddit. Estq; etiam de extate interrogandus, ut appareat, an maior, vel minor sit, ut per Foller. vbi supra in num. 6. & in n. 8. dicit, esse sigillatim interrogatio facienda super quo libet indicio. Eritq; examinandus, & constituendus sub hac forma.

Forma constituendi, & examinandi Reum.

D e 20 mensis Decemb. 1637. cōstitutus personaliter N. de N. coram R.P. B. Preposito S. Ioannis, & R.P. D. A. eius Assessore, statis sua ann. 30. sanquam principalis quod ad se, & testis quod ad alios, & prestito ei iuramento de veritate dicēda, tactis propria manusacris Euangelijs, fuit in primis interrogatus an sciat, vel saltē præsumat causam sui presentis examinis?

Respondit; io me l'imagino, ma non la sò di certo.

Et Domino dicente, ut eam, quam arbitratur recenseat. Respondit &c. & si recensendo illam incipiat fateri delictum, audiatur usq; ad finem, non interpellando illum, sed id, quod dicit, scribatur in actis. Si verò respondeat

Io non sò, né posso imaginarmi la causa di questo mio examine. Tunc interrogetur, ex qua causa sit carceratus.

Respon. Io non li sò.

Item interrogatus, an sciat fuisse commissum aliquod delictū proximis diebus in hac Ciuitate, vel in hoc Monasterio.

Respondit, io sò che fu commesso il tale delitto.

Itē interrogatus, an sciat talis delicti aliqua particularia?

*Respon. Io non sò niente: si verò dicat aliquid scire, audiat-
tur, & quę dicit scribantur in actis de verbo ad verbum,
nihil mutando.*

Itē interrogatus, quo in loco fuerit tali die, & quid fecerit?

Respon. Io non mi ricordo.

*Et fuit admonitus, vt recogitet, & benè aduertat, & per-
sistente in negatiua.*

*Iterum interrogetur, an fuerit in tali loco, & nominetur
illi locus, in quo fuit commissum delictum, & illo perse-
uerante in negatiua, admoneatur, quomodo negare hoc
audeat, si Curiæ constat illum fuisse in tali loco, & tale
delictum commisisse.*

*Et perseverante in negatiua, legenda est illi testis, vel te-
stium depositiones, & diceando ille:*

*Signori, questo, che dicono questi testimoni, è tutto bugia,
aut quid simile, tunc si testes præsentes haberi possunt:
dicat illi Iudex, quid diceret si præfati testes in sua præ-
sentia dicerent, quod ipse negat: & si dicat:*

Io dirò, che dicono una gran bugia, aut quid simile.

*Tūc Iudex, vel Assessor mandet, vt ad conuincen-
dum de mendacio ipsum Reum, & ad disponēdum
illum ad dicendam verita-
tem, testes adducantur*

*sigillatim in eius facie, ad
notando hæc omnia in
actis, iuxta ea quę in num.
seq. dicenda sunt. Et talis
adductio testis in faciem
rei dicitur à Doctoribus*

Yy Con-

Confrontatio, quæ non solum reum magis vrget, sed fit et ad effugiendam repetitionem testium examinatorum pro Curia, non citata Parte, nam confrontatio citationis, & repetitionis vicem obtinet, ut post Afflic. qui ita practicari dicit in 2. part. super Constit. Reg. rubr. 10. nu. 20. & post illum Clar. in S. fi. q. 45. vers. sed in proposito, & sequitur Cartar. in d. lib. 3. c. 1. nu. 84. & Am-

brof. de modo form. processus inform. c. 9. n. 3. 4. & 5. Aduertendum est tamen, quod si testis in confrontatione sufficienter interrogatus non fuit, repetendus est super interrogatorijs per reum datus, etiam post publicationem actorum, & processus, ut post Doctores, quos citat dicit Ambrosius. in d. c. 9. n. 36. & 37. ipsa autem confrontatio sic facienda erit.

Forma confrontandi testes.

40 Vocato vno teste, & praestito ei iuramento de veritate dicenda tactis Euangelijs coram ipso reo, factaque mutua nominum, & personarum cognitione Actuarius sic scribat.

Dicitur vocatus N. testis examinatus pro informatione Curie in tali causa coram tali Iudice, vel Assessore, & me Notario, & G. reo constituto pro eadem causa. Et praestito illi iuramento de veritate dicenda, tactis Euangelijs, fuit interrogatus, an ea, quæ tali die deposita in eius examine fuerint & sint vera, & ab ipso pro veritate dicta, eaque ut talia velet approbare, & ratificare in facie dicti rei presentis constituti: & postulante ipso teste, ut sua depositio illi legatur, vel interrogatus, an velit quod legatur, vel Iudice mandante, ut legatur, legenda est per Actuariū coram ipso reo, ac ipso teste, & Iudice, vel Iudicibus de verbo ad verbum

bum, quæ lecta, Iudex, vel Assessor, testem qui confrontatur sic interroget.

Item idem testis, qui confrontatur interrogatus fuit, an ea, quæ modo legi audiuit sint illa, quæ ipse in suo exame depositus, & pro veritate tunc cum iuramento testificatus est, & an modo uti talia approbet, & ratificet in prælentia, & facie dicti constituti.

Respon. Signor sì, quanto il Notario mi b'atto, tanto io dissi. nell' altro mio esserne, & hora qui in presenza di esso G. come vero lo ratifico, & approuo, & non bò da aggiungerci, nè da diminuirci.

Tunc Iudex, siue Assessor reum constitutum interroget, quid respondeat prædictis, & Actarius sic scribat: Quibus peractis D. Iudex cōuersus ad constitutum, interrogavit eum, quid respondeat prædictis?

Respon. Io dico che costui dice la falsità. Et potest ipse reus testem ad eius faciem confrontatum arbitrio suo interrogare, vt dicit Tranquill. Ambros. de modo form. process. informat. c. 9. n. 33.

Et replicatē teste cōfrontato: *Io dico che quanto bò detto tutto è vero, e se non fosse tale io non l'hauerei detto.* Et cū vterque staret in suo dicto, Dominus Iudex licentiauit dictum testem confrontatum.

Et licentiandus est quidem, nisi ipse testi sit socius criminis, aut aliàs infamis: nam tunc licentiandus non est, sed est ducendus ad torturam, & ita in actis est scribendum.

41 *Et cū vterque staret in suo dicto Dominus Iudex ad ipsum constitutum magis conuincendum de mendacio, eumque magis disponendum ad veritatem dicendam, & magis afficiendum. Ac ad tollendam omnem dubitationē, qua circa personā, & dicta ipsius testis oriri possint, & ad*

omnem meliorem finem: & effectum mandauit, dictum testem adduci ad solitum locum tormentorum, ibique in præsentia, & caput ipius constitui spoliari, ligari, & in altum eleuari.

Cùm autem testis unà cum ipso constituto ad locum tormentorum deuenisset, seu adductus fuisset, coram ipso spoliatus fuit, ac ligatus, & in altum eleuatus, & per D. Iudicem, seu Affessorem fuit interrogatus, & monitus, ut si ea que dixit contra G. præsentem constitutum, sive vera, & pro veritate à se deposita, eadē ratificet, & approbet in tortura, si minus reuocet.

Respon. quanto io hò detto contro G. qui præsente, tutto è vero, e così lo ratifico, & esso G. sà benissimo ch'io dico la verità.

Et ita faciendum esse docet Scacc. in lib. i. de iudic. c. 86. paulò ante colum. antepenul. & addit testem tenendum esse in tortura eleuatum paruo tempore, scil. quo usque ratificet, & ratificatione iam facta mandare Iudicem debere dicit, ut deponatur, illoque deposito priusquam ad vltiora progrediatur debere Iudicem iterum facere illum ratificare per extensum, faciendo illi legere suam depositionem; nec ab hac praxi dicit dissentire Fa-

rinac. de indic. & tort. q. 43. num. 137. imò idem Farin. in nu. 139. expresse hoc sentit dū ait, quod pro confirmatione depositionis factę in tortura, debet eandem depositiō nem sponte, & sine tortura ratificare, prout ratificanda est principalis delicti confessio; & ita dicit teneare Doctores, quos ipse ibidem citat. Et hanc ratificationem esse faciendā in præsentia ipsius constituti, quando prælens est, dicit idem Scacc. in prin. d. col. antep. post Docto-
res

res quos citat, & ad tollendas opiniones Doctorum, de quibus Farinac. in d. q.43.num.41.& seqq. in ipsa ratificatione prestantum est iuramentum ante torturam, & etiam quādo post illam ratificat. Sed ratificatio hęc, quę fit post torturam, facienda non est, nisi transacto spatio saltē vnius diei naturalis, ne videatur ratificare metu tormentorum, iuxta ea quæ dicenda sunt infra, de tortura rei, quibus peractis, admonendus est reus, vt fateatur veritatē, cùm amplius illam negare non possit, sed illo perseverante in negatione licentiandus est testis, & continuari potest examen ipsius rei, hortando illum ad manifestandam veritatem, quam si manifestare noluerit, deueniendum est ad torturam ipsius rei, datis ei prius defensionibus, iuxta ea quæ inferius dicenda sunt in seq. cap.

42 Quæ confrontatio tūc prædicto modo est facienda, quādo testes totalem cognitionem habent de reo, sed si fortè illum non cognoscūt, nisi quia illum delinquere viderunt, etiā si audierint vocari G. cōfrontatio ita facienda est, vt ipse constitutus, quantum fieri potest induitus habitu consueto ponatur in circulo cum tribus, vel quatuor, aut saltē duobus eiusdem è statis, staturę, effigie, & habitus, ita vt quantum fieri potest sint similes, vt post Foller. aduert. Cartar. id praxi interrogandor. reor. lib. 3. c. 3. num. 33. & debent esse omnes personæ incognitæ dicto testi, qui omnes cùm positi sint in faciem testis, qui confrontatur, præstatur ipsi testi iuramentū de veritate dicenda tactis Euangelijs, notando in actis omnia prædicta, & postea addatur.

E:

Et fuit per D. interrogatus, an inter hos, quos corā se stantes videt, adst ille, de quo ipse in suo examine deposuit, & dixit se eum cognoscere de visu tātū, & nō de nomine, nisi forte ex auditu, & si adest; monuit ut illum indicet.

Respond. Signor sì, che tra questi ci è quello, del quale io ho deposito nel mio effame, & è questo.

& tunc licentiatis alijs admonendus est reus, vt veritatem dicat, cùm videat Curiam benē informatā, alioquin testis, qui eum recognouit corām ipso dicet, quid ipse viderit proprijs oculis. Illo autem perseuerante in negatiua, vocandus est testis, qui eum recognouit, & iterū præstito illi iuramento de veritate dicenda, tactis Euangelijs, ea omnia seruanda erunt, quæ dicta sunt supra in num. 39. & 40. de testium confront. Tradit prædictam praxim Cartar. in d. lib. 3. c. 3. nu. 43. & Scaccia vbi supra.

43 *Qui aduertit, quòd si testis adductus ad confrontationem faciendam, & conuincendum constitutum, negat inter homines positos in sua facie*

adesse eum, de quo ipse dixit in suo examine (si constitutus est indicatus ab ipso teste de illo delicto ratione staturæ, ætatis, signorum faciei, coloris barbæ, & alijs circumstantijs, de quibus strictè est interrogandus testis, qui quando examinatur dicit non habere aliam cognitionem delinquentis, quam cognitionem de visu) præsumi potest quòd testis fuit subornatus, & ideo dicit, quòd ille inter illis non adest: & propterea testem hunc tanquam suspectum de falso, debet Iudex varijs interrogationibus perconctari, vt per Scacc. vbi supra.

44 *Quando autem Reus per testes conuictus est, vel ad torturam indicatus, iuxta ea, quæ supra di-*

dicta sunt, si ipse nihilominus in negatione perseveruerat, non obstante diligent interrogatione sibi facta super delicto, de quo inquiritur, Iudex iterum testes examinare debet, quando examinati tam furentur, pro informatione Curiæ, ipso reo non citato, ad videndum iuramenta testium, examinare quod illos debet, ipso reo citato, ut testes iurare videat, ut per Cartar. in Prax. interrog. reor. lib. 3. c. 7. n. 61. & per ea, quæ dicti supra in cap. præced. nu. 42. facienda; est talis repetitio iuxta formam à me traditâ in d. c. præced. num. 43. qua repetitione facta, si ex illa appareant adesse indicia ad torturam sufficientia, illaque esse legitimè probata, iuxta ea, quæ iam dicta sunt, & nihil obstat, quominus reus tormentis subijci possit, de quibus obstatijs latè scripsit Foller. in sua Prax. critica. in tit. Et si confitebū-

tur in 3. par. tertiaz par. per tot. est iterum reus, prius quam tormentis subijcatur, interrogandus, & monendus ad veritatē dicendum de omnibus sigillatim in processu apparentibus, & de quibus contra ipsū sunt indicia, alioquin Curia non valens aliâs veritatem habere, deueniet ad eius torturam, ut post Foller. in d. sua prax. in tit. Rei indurati torqueantur in nu. 1. dicit Cartar. in lib. 4. suæ praxis interrog. reor. c. 1. nu. 58. Vbi etiam addit, quod adhuc persistente reo in contumacia nolendi manifestare veritatem sunt eidem repetenda indicia, epilogando illa quæ diffusè dicta fuerant, omniaque possibilia facienda esse dicit, ut reus disponatur ad veritatem dicendum sine tortura, si fieri potest; quia tortura subsidiaria esse debet, ita ut tunc tantum adhibenda sit, quando aliæ probationes haberin non possunt; & com-

mu-

munem hanc esse Docto-
rum sententiam, & ita cō-
suetudinem seruare testa-
tur post Doctores, quos
citat Cartar. in prax. inter-
rog. reor. lib. 4. c. 1. nu. 14.
Et in n. 15. dicit post Do-
ctores, quos citat, com-
munem etiā esse Docto-
rum sententiam, reum nō
esse torquendū, quando
aliter de delicto constat
ob p̄dictam rationem, scilicet,
quia tortura non
infligitur, nisi in subsidiū,
& vbi aliter veritas haberi
non potest, per tex. in l.
Diuus Pius in prin. ff. de
quæstionib. à Doctribus
cōmuniter ita intellectus,
vt post Doctores, quos ci-
tat dicit Farinac. de indic.
& tortu. q. 38. n. 4. Ideòq;
nō semel, sed pluries mo-
nendum reum esse dicit
Cartar. supr. in num. 59. &
vbi in negatiua persistat,
etiam minas esse miscen-
das, docet in nu. 60.

45 Quibus p̄cedētibus,
si reus in negatione persi-
stat, torquēdus est ex offi-

cio Iudicis, irreq̄uisito ac-
curatore, sed auditis ante
torturam Aduocatis, &
Procuratoribus rei; & in-
teresse potest etiā in ipsa
tortura Aduocatus, & Pro-
curator Fisci, vt per Cart.
post Doctores, quos citat
in d. lib. 4. c. 1. num. 62. &
seq. vſq; ad nu. 65. vbi post
Imolam dicit, generalem
esse consuetudinē, vt ex-
aminaretur prius, an reus
sit torquendus, vel non,
& in ipsa examinatione
audiendi sint Aduocati, &
Procuratores reorum. Et
quamvis talis cōsuetudo
non seruetur in Ducatu
Mediolanēsi, vt dicit Clar.
in S. fi. q. 64. vers. quæro
nunc; tamen in hoc nostro
Regno seruatur, & ante
torturā reo defensiones
dantur ad examinandam;
an sit torquendus, vel nō.
Ideòq; faciēdum est prius
decretum de publicatio-
ne actorum, iuxta dicēda
in cap. seq. & postea sunt
illi dandæ defensiones
iuxta formam trādēdam
etiam

etiam in cap. sequenti. Et quamvis in hoc nostro Regno Magna Curia Vicarię torquere possit reos ex processu informatiō, ut dicit Molfes. in prōemio 1. par. ad Cōsuet. Neap. q. 5. num. 17. cum seqq. hoc tamen non procedit in Curijē Baropum; etiam habentium merum, & mixtum imperium, & amplissimas cōcessiones, nisi hoc illis in specie concessum sit, ut per Molfes. in 2. par. ad dictas Consuet. in addit. ad q. 4. nu. 5.

46 Datis autem defensib⁹ si rei partes succūbant, faciēdum est decreto de torquendo, & de iure hoc præcedere dicit Cartar. in d.lib. 4.c. 1. nu. 113. ita ut secūdū suum arbitrium, & conscientiam illum detinere possit per unum, vel per duos miserere, vel per quarram, tertiam, vel medium partem horę, aut ad summū per integrum horā, ut qualitas personę, delicti, & indiciorū postulare videbitur, & refert Grillan. Cum. & Foller. dicentes, q̄ raro rei intorta ultra horam sunt detineendi.

Et ut ex eodē decreto appareat fuisse auditas rei partes, datisq; fuisse illi defensionibus, eandem clausulam in eodem decreto adderem; estq; in illo apponēdum tempus, & modus pro modo indiciorū, ut per Clar. in q. 64. nu. 33. & quoad modum seruandum esse Provinciæ consuetudinem dicit in nu. 36. Et quoad tempus, quia de iure nihil est definitum, arbitrio Iudicis est relictum, ut dicit Cartar. in d.lib. 4.c. 1. nu. 113. ita ut secūdū suum arbitrium, & conscientiam illum detinere possit per unum, vel per duos miserere, vel per quarram, tertiam, vel medium partem horę, aut ad summū per integrum horā, ut qualitas personę, delicti, & indiciorū postulare videbitur, & refert Grillan. Cum. & Foller. dicentes, q̄ raro rei intorta ultra horam sunt detineendi.

Et quamvis Iudex fa-
Zz tuus

tuus sit dicendus, si causam exprimat in sentencia cap. sicut, & cap. cùm Ber-
toldus, cù ibi notatis per
Doctores de re iudic. tam
men communiter obser-
uatur, vt in decreto tor-
turæ Iudex exprimendo

causam summariam recē-
seat omnia indicia, & om-
nes pr̄sūptiones, quibus
mouetur ad infligendum
reō torturā, vt per Farin.
in d.q.38.nu.8. & sub hac
forma decretum est for-
mandum.

Forma decreti de torquendo reo per funem.

*Die 22. mensis Decembris anni 1637. visa per R.P. N. perti-
nacia G. rei constituti, & visis, ac consideratis talibus,
& talibus indicijs cōtra eum emergentibus, ac talibus pr̄-
sumptionibus; & auditis Partibus Aduocatorum eius, &
consideratis eis, qua per ipsos adducebantur ad defensam,
ne reus ipse torqueretur; cùm veritas aliter baberi non
possit, determinauit prout per pr̄sens decretum determinat.
d.G. reum esse nunc torquendum spatio unius bore; vel sibi
benè viso.*

D.N.Iudex.

47 Non est tamen prædi-
ctum decretum ex cauto-
rum Iudicium cōsuetudi-
ne palam interponendum:
sed ducto reo ad locum
torturæ statim cù incipit
ligari, decretum prædictū
de torquendo interponē-
dū est, & immediate reus
torquetur, vt per Maran.
in 6.par.lui speculi nu.14.
quem refert Ciar.in d. q.

D.B.Actuarius.

64.n.27. circa medium, &
alios, quos citat, & sequi-
tur Cartar.in d.c.1. num.
68. Quæ quidem captela
adhibetur, nè detur reo
materia appellandi, & per
appellationem ligādi ma-
nus Iudicis; nam et si ap-
pellaret quando iam tor-
mentis est applicatus, ex
eo, quod incēpit ligari, ap-
pellatio nō auditur, prout
deter-

determinatum fuisse in Parl. Paris. refert Clar. vbi supra, & Carear. in d. c. i. nu. 69. Sed cautelam prædictam inanem esse existimat Farin. de indic. & tort. q. 38. n: 22. & omni iure, & ratione carere dicit; posseque reum appellare affirmat, quam primùm videt sibi comminari torturam, nedum quando se videt duci ad locum torturae, & ibidem spoliari, & ligari, & per talem appellationem ligari manus Iudicis, dicit per dicta ab ipso ibidem in nu. 15. vbi hoc idem seruari in Magna Curia Vicarię refert ex Grammat. relato à Clar. in S. fi. q. 64. in vers. sed quid agendum. Nisi appellatio esset friuola, & calumniosa, quia tunc illam Iudex rei scere potest, vt per Farinac. post Doctor. quos citat ibid. in nu. 23. cum talis friuola appellatio regulariter à Iudice rei scere possit, eaq; non obstante ad ulteriora proce-

dere valeret absq; vitio attētatorum, cap. cum appellatioibus friuolis de appellatione in 6. & per Follet. in pra. crit. 3. p. 3. par. tit. et si confitebuntur nu. 50. & alios, quos citat Farinac. in d. n. 23. & 24. Quę autem appellatio dicenda sit friuola, & calumniosa, cū à iure diffinitum nō sit, Iudicis arbitrio est remisum, vt dixerint Mars. in l. quæstionis modum nu. 45. ff. de quæst. Menoch. de arbitr. iud. casu 197. n. 7. & alij, quos citat, & sequitur Farinac. in d. q. 38. nu. 27. Et in nu. 28. addit, tunc in hoc casu dicēdam esse appellationem friuolam, & calumniosā ex arbitrio Iudicis, quando ex processu apparēt legitima ad torquendum indicia, quæ purgata non fuerint intra terminum reo concessum ad se defendendū ante torturę décretum, vt per Carret. in pract. in p. tract. de appellat. ad leg. obseruare curabis, C.

Z'z 2 quo-

quorum appell. nō recip.
S. vigesimus primus casus
est, num. 2. & per Foller.
in d.nu. 50. in vers. ad co-
gnoscendum, & per Farin.
vbi supra, hancq; cogni-
tionem spectare ad Iudicē
à quo, probat in num. 24.
& testatur communē esse
sententiam.

Curareq; Iudex debet,
vt reus ante torturam per
decē horas non comedat,
aut bibat; hancq; commu-
nem esse praxim dicit
Cartar. in d.c. 1. nu. 78. &
Farin. sup. nu. 32. & dum
spoliatur, & ligatur ad fu-
nem priusquam eleuetur,
benignè reus est admonē-
dus iterum per Iudicem.
de veritate dicenda, & ta-
lis admonitio in actis est
adnotanda. Et illo persi-
stente in sua pertinacia
eleuandus est, interrogā-
riq; in ipsa tortura, & tor-
mento potest non solum
de dicenda veritate circa
delictum, sed de quolibet
indicio, quod cōtra ipsum
virget, & omnes respōsio-

nes, & verba, quæ in tor-
tura dicit in actis sunt ad-
notāda, vt per Cartar, post
Doctores, quos citat in
d.c. 1. num. 81. & 82.

48 Sed est aduertendum
in nostro Règno, quòd
per Constitutiones illius,
rei torquendi nō sunt pro
crimine, pro quo non est
imponenda poena vltra
relegationē, vt per Parid.
de Puteo in tract. de sind.
in ver. tortur. c. 5. num. 2..
quam refert Franc. Bece.
in conf. 62. nu. 28. in fi. &
Cartar. in d. c. 1. num. 24.
& in num. 25. refert post
Granut. Magnam Curiā,
& Regias Audientias tor-
menta inferre indifferē-
ter etiam pro delictis, in
quibus poena temporalis
remigationis est imponē-
da, & idem esse dicit post
Granut. quòd crimē Bla-
sphemie, & vbi poena ar-
bitraria est, & in num. 29.
dicit, quòd secundūm om-
nes in omnibus delictis,
pro quibus poena corpo-
ralis est imponenda, indi-
stincte

stincte ad torturam procedi potest; nō autem ubi imponenda est tñ pœna pecuniaria; esseq; hanc cōmūnem Doctōrū opinōnem, dicit post Doctores, quos citat Farinac. de indic. & tort. q. 38. nu. 6.

Et dato, quod iure torquendus sit, est tamen tortura adhibenda cum moderamine l. de minore S. tormenta ff. de quæst. ut per Doctores, quos citat, & sequitur Crauett. in consil. 287. num. 6. vbi dicit, quod istud moderamē est relictū arbitrio Iudicis

per 1. questionis modum ff. de quæstion. & quod in hoc arbitrio Iudex considerare debet complexionem, & qualitatem rei, scil. an sit robustus, vel debilis, an nobilis, vel plebeius, ac qualitatem delicti, scil. an sit leue, vel graue, vel atrox.

19 Supposito autem, vel quod reus à torturæ decreto non appellavit, vel quod appellatio tāquam frivola, & calumniosa reiecta sit, reus ad torturā constituendus erit in hac forma.

Forma constituendi reum criminis ad torturam
 Die predicta personaliter constitutas G. corām tali Iudice, &
 Assessore in torturæ loco, & præstito ei iuramento de veritate
 dicenda, tactis Euangelijs, fuit admonitus, ut veritatem
 manifestaret, & ne pateretur tormentis subiici: sed cum in
 negatuua persistet, fuit suppositus tali tormento, & in illo
 iam positus, fuit in primis interrogatus &c. Et prosequi-
 tur exame circa omnia indicia, & præsumptiones, &
 scribenda sunt in actis omnia verba, quæ dicit, dum manet
 in tormentis, & omnes admonitiones, quæ de tem-
 pore in tempus illi fiunt. Et casu, quo fateri veritatem
 incipiat, & ideo deponi à tormento petat, in actis ita-
 scribatur.

Et

Et cùm ipse reus in tormentis positus dixisset, ut deponatur, quia veritatem aperire vult: tunc D. Iudex mandauit, ut deponatur, & hoc factò sic dixit. Et scribatur in actis integra depositio sine interruptione, & cùm finem fecerit, interrogari potest, si de aliquo est interrogādus: & omnibus peractis ita scribatur in actis. Et tunc Dominus mandauit ipsum G. ad locum suum reponi accommodatis eius brachīs. &c. si tortura funis sit tortus. .

Si autem in negatiua persistat sic in actis scribatur. Et cùm d. G. reus in negatiua persistet; cùm ab eo veritas haberi non possit, cùm stetisset in dicto tormento tanto temporis spatio D. mandauit a dicto tormento amoueri, & reponi ad locum suum, animo iterum torquendi, si repetitione erit locus, & sic, accommodatis illi brachīs, alijsq; necessarijs remedijis adhibitis, fuit repositus in loco suo, ut per Cartar. in d.c.2.nu.9.sedam, & quando tortura repeti possit, dicā infra in nu. 55. & 56.

Estq; aduertendū, quòd si forte reus in tormentis existens sponte præter interrogata, & ea, de quibus est in processu indicatus, contra se imprudenter aliqua dixerit, manifestando aliqua sua delicta, quorum nulla adfuit in processu indicia, tali cōfessioni nulla à Iudice dāda est fides, ut post Bald. Hippol. de Mars. Jacob. de Bellouiſ. & Iasonem, quos citat, dicit Iodocus in sua prax. crim.

c.39.num.2. sed post torturam fore à Iudice interrogandum dicit, quare nō interrogatus prædictam cōfessionem fecerit, quia sepè compertum est reos ob torturæ pœnam, siue dolorem confessos esse ea, que nec opere, nec cogitatione commiserunt. Et si forte extra torturā, & trāfacto spatio 24. horarum post illam in cōfessione eiusdem delicti persistat, tunc Iudex id serua-

re potest quod dictum est
supra in c. 12. nu. 48.

50. Et quia Regulares sine
interuentu secularium tortu-
ra fynis torqueri no pos-
sunt, quando secularies vi-
tare volunt, prout decet,
maxime in Religionibus

illis, in quibus obseruatio
vigeret, supradictis seruatis,
omissa tortura fynis, de-
uenire debent ad torturam
vigiliæ, cuius modum in-
ferendi resulit supra in nu.
27. & illius decretum hoc
modo formari potest.

Formula decreti de torquendo reo
per torturam vigiliæ.

Die 22. mensis Decembris 1637. Vis a per R.P.N. pertinacia.
G. rei constituti, & consideratis talibus, & talibus indicys,
& talibus, & talibus presumptionibus contra eum emergentibus,
ac mala eius conditione, & fama, auditisq; partibus
Aduocatorum eius, & consideratis eis, quæ per ipsos adduce-
bantur ad defensionem, ne d. reus torqueretur, cum veritas
aliter baberi non possit, mandauit, prout praesenti decreto
mandat d. G. adduci ad locum pro sua tortura preparatum
ibique tormento vigiliæ supponi (cum ipse ob Regularem statu
funis tormento commode torqueri non possit) sedens super
scamno ligneo cum compedibus ferreis ad pedes à terra eleua-
tos, & manibus post ieriga ligatis, & fune eleuatis, ad bibitis
Custodibus, qui nullo modo illum dormire faciant, & in
d. tormento per quadraginta horas torqueri. Infra quod
spatium est pluries benignè admonendus, ut veritatem
aperiat. Et casu, quo indigeat exoneratione ventris, illi
est hoc permittendum, & in actis notandum hoc mode.
Eadem die cum stetisset dicto tormento suppositus spatio de-
cem horarum, & petyisset ire ad exonerandum ventrem R.P.
eidem hoc permisit cum debita custodia, ut per Cartas in
d.c. 2. nu. 7. tempus autem quod consummatur in ventris
exone-

exoperatione, nō est computandum in num. quadraginta horarum, quia interim non subiicitur tormento.

51 Sed in delictis atrocissimis, nimirum lessæ Maestatis Diuinæ, & humanæ, assassinij, viarū latrocinij, dñsrobatorum famosorū, bannitorum, criminis veneni, & similiū, tortura vigiliæ dari potest acriori modo v3. adhibēdo loco scamni plani, scamnum, quod capram vocant, eleuatum à terra, quantum est statura vnius hominis, cōfēctum duobus tabulis ita simul iunctis in cacumine, yt aciem faciant, sed non acutam, & dilatetur ad similitudinem dorsi caprae spatio vnius palmi, & super aciem nō acutam talis scamni equitare habet reus sine caligis, sed denudatus, vndiq; ligatus nè cadat, cum manibus retro iunctis, & eleuatis, ac si torquendus esset, & sic detinetur spatio quinq; aut ad summum decemhorarum, paulò plus Iudicis arbitrio, vt per Fario.

de indic. & tort. q. 38. nu. 71. & Cartar. in d.c.2.n.8. vbi dicit, quod in supradicto decreto de torquedo quādō danda est hęc tortura vigiliz durior, loco illorum verborum: *sedens super scamno ligneo cum compedibus ferreis, &c.* ponenda esse dicit verba hęc *sedens super capra lignea sine caligis &c.* sic exprimendo modum, quo reus hoc tormenti instrumento torquendus est, prout in omnibus tormenti generibus exprimendum esse dicit. Nec in decreto huius tormenti addendū esse tempus dicit, sed solūmodò dicendum esse docet, *mandat dicto tormento torqueri, & tormentari: & arbitrio deinde Iudicis iuxta qualitatem indiciorum, & rei robusticitatem Iudicis arbitrio reum suppositum dicti tormenti instrumento esse desinendū dicit, vt sic reus, vel innocens*